ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA Gabinete do Vereador Tiago Kurtz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° O 3 Z2025

CAMARA MUNICIPAL 06 MESÇUITA

Proressc n.*' 88/2025

Abertura: U2/C9/20 -’5 16 30 52
Reciuerente:
VER-APQR TIAGO KURT“7
Assunto:
PRO1E1O UH RETO L5G SLAHVf'

“FICA CONCEDIDO O TÍTULO DE CIDADÃO

MESQUITENSE AO SENHOR EDEIR DO CARMO,

DIANTE DE SUA RELEVANTE IMPORTÂNCIA AO

MUNICÍPIO DE MESQUITA”

Autor: Vereador Tiago Kurtz

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA. no uso das atribuições que lhe confere a

Lei Orgânica do Município de Mesquita, aprova o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. Io - Fica concedida a Medalha José Montes Paixão ao Senhor Edeir do Carmo, em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados.

Art. 2o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA Gabinete do Vereador Tiago Kurtz

JUSTIFICATIVA

A presente honraria tem por finalidade reconhecer o compromisso, a trajetória exemplar e os relevantes

serviços prestados pelo Senhor Edeir do Carmo à sociedade brasileira e, em especial, ao município de

Mesquita.

Edeir do Carmo nasceu no Estado do Ceará em 06/06/1970 e em seguida foi para São Paulo e logo após

para Mato Grosso do Sul, onde passou sua adolescência e nos seus 18 anos de Idade, seguiu para o Rio

de Janeiro, onde Morava em Duque de Caxias. Começou sua carreira de Vendedor no Estado do Rio de

Janeiro, casou-se com Janaína Mendes, em 1996 teve seu primeiro filho Felipe do Carmo.

Em seguida Edeir montou seu próprio negócio e passou a ser um empresário bem sucedido e logo em

seguida nasceu a sua segunda filha: Hadassa do Carmo. No ano de 2003, Edeir é mandado pelo seu

Pastor Ely para cuidar de uma igreja em Juscelino, onde chegou tinha 14 pessoas e hoje está a 19 anos

sendo Pastor no município de Mesquita. Hoje, casado, tem dois filhos, Pastor Presidente Edeir do Carmo

Assim, a concessão da Medalha José Montes Paixão — uma das mais altas comendas do Poder

Legislativo de Mesquita — simboliza a gratidão e o apreço desta Casa Legislativa pela sua trajetória,

que muito honra o nosso município.

Mesquita. 02 dé^etembro de 2025

TIA'

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174